

# 손익계산서 [통합]

제 42기 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일 까지

제 41기 2021년 1월 1일부터 2021년 12월 31일 까지

함안축산농협

(단위: 원)

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
I. 영업수익		36,402,237,674		33,306,830,484
(1) 신용사업영업수익		7,916,177,295		6,010,976,547
가. 이자수익		6,652,639,904		5,105,493,025
1. 예치금이자	1,337,478,254		942,751,565	
2. 단기매매증권이자				
3. (구)투자유가증권이자				
4. 대출금이자	5,315,010,048		4,162,694,387	
5. 매도가능증권이자				
6. 만기보유증권이자				
7. 기타이자수익	151,602		47,073	
나. 유가증권평가 및 처분이익				
1. 단기매매증권평가이익				
2. 단기매매증권처분이익				
3. 매도가능증권처분이익				
4. 만기보유증권처분이익				
5. (구)투자유가증권처분이익				
6. 매도가능증권손상차손환입				
7. 만기보유증권손상차손환입				
8. (구)투자유가증권감액손실환입				
다. 대출채권 평가 및 처분이익		356,370,100		103,387,214
1. 대손충당금환입액				
2. 대출채권매각이익	356,370,100		103,387,214	
라. 외환거래이익				
1. 외화환산이익				
2. 외환차익				
마. 수수료수익		520,285,074		502,697,581
1. 수입수수료	440,307,142		425,508,731	
2. 전자금융수수료	79,977,932		77,188,850	
3. 기타수입수수료				
바. 배당금수익				
사. 기타영업수익		386,882,217		299,398,727
1. 신탁예치금처분이익				
2. 신탁예치금평가이익				
3. 미사용한도충당금환입				
4. 기타충당부채환입	34,178,526		31,499,706	
5. 기타잡수익	134,769,261		64,173,055	
6. 신용카드수탁취급수수료	217,934,430		203,725,966	
아. 보험대리대출금이자				
(2) 경제사업영업수익		28,486,060,379		27,295,853,937

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
1. 상품매출액	27,181,875,719		26,498,025,290	
2. 생물자산매출액	935,128,891		447,067,653	
3. 제품매출액				
4. 수탁사업수수료	64,186,932		63,141,541	
5. 창고매출액				
6. 이용매출액				
7. 운송매출액				
8. 기타매출액	291,739,232		277,778,173	
9. 수수료수익	13,129,605		9,841,280	
10. 농작물보험수익				
(3) 공제사업영업수익				
1. 공제수익				
(4) 농작물보험사업영업수익				
1. 농작물보험수익				
<b>II. 영업비용</b>		<b>27,643,930,319</b>		<b>24,985,365,105</b>
(1) 신용사업영업비용		3,474,853,840		2,190,416,146
가. 이자비용		2,222,675,773		1,532,324,998
1. 예수금이자	2,092,687,585		1,435,675,995	
2. 차입금이자	114,240,885		90,059,949	
3. 기타이자비용	15,747,303		6,589,054	
나. 유가증권 평가 및 처분손실				
1. 단기매매증권평가손실				
2. 단기매매증권처분손실				
3. 매도가능증권처분손실				
4. 만기보유증권처분손실				
5. (구)투자유가증권처분손실				
6. 매도가능증권손상차손				
7. 만기보유증권손상차손				
8. (구)투자유가증권감액손실				
다. 대출채권 평가 및 처분손실		696,181,692		240,000,000
1. 대손상각비	600,000,000		240,000,000	
2. 대출채권매각손실	96,181,692			
3. 보험관련 대손상각비				
라. 외환거래손실				
1. 외화환산손실				
2. 외환차손				
마. 수수료비용		19,945,255		14,912,809
1. 지급수수료	19,945,255		14,912,809	
바. 기타영업비용		536,051,120		403,178,339
1. 미사용한도충당금전입	75,000,000			
2. 기금출연금	102,962,964		120,004,533	
3. 신탁예치금처분손실				
4. 신탁예치금평가손실				

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
5. 기타총당부채전입액	64,951,879		61,615,570	
6. 기타잡비용	133,493,936		64,104,984	
7. 신용카드수탁취급비용	100,138,406		96,810,605	
8. 보험수탁취급비용	59,503,935		60,642,647	
9. 정책보험비용				
(2) 경제사업영업비용		24,169,076,479		22,794,948,959
1. 상품매출원가	23,406,168,664		22,549,436,012	
2. 생장물매출원가	762,907,815		245,512,947	
3. 제품매출원가				
4. 수탁가공원가				
5. 재고자산평가손실				
6. 농작물보험비용				
(3) 공제사업영업비용				
1. 공제비용				
(4) 농작물보험사업영업비용				
1. 농작물보험비용				
<b>III. 판매비와관리비</b>		<b>7,365,297,176</b>		<b>7,285,132,092</b>
1. 인건비	3,876,436,142		3,697,652,157	
2. 일반퇴직급여	395,884,611		311,425,396	
3. 특별퇴직급여			204,140,400	
4. 세금과공과	50,392,583		42,306,727	
5. 전산비용	142,285,876		137,915,744	
6. 대손상각비			10,000,000	
7. 감가상각비	326,699,561		316,357,009	
8. 무형자산상각비				
9. 판매경비	890,251,791		952,309,776	
10. 경비	1,683,346,612		1,613,024,883	
<b>IV. 영업이익</b>		<b>1,393,010,179</b>		<b>1,036,333,287</b>
(또는 영업손실)				
<b>V. 교육지원사업수익</b>	<b>279,121,920</b>		<b>228,555,000</b>	
<b>VI. 교육지원사업비용</b>		<b>1,148,053,145</b>		<b>853,799,375</b>
1. 영농지원사업비	617,299,110		508,266,874	
2. 영농지도사업비	271,414,920		146,035,111	
3. 생활지도사업비				
4. 교육사업비	128,000			
5. 홍보선전사업비	136,266,095		80,015,910	
6. 조사연구사업비				
7. 복지지원사업비	122,945,020		119,481,480	
<b>VII. 영업외수익</b>		<b>784,381,250</b>		<b>919,856,074</b>

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
1. 이자수익	8,683,159		7,526,966	
2. 배당금수익	126,208,326		181,356,633	
3. 임대료	22,672,723		23,509,080	
4. 단기매매증권처분이익(일반)				
5. 단기매매증권평가이익(일반)				
6. 외환차익(일반)				
7. 외화환산이익(일반)				
8. 지분법이익	55,019,612			
9. (구)투자유가증권처분이익(일반)				
10. (구)투자유가증권감액손실환입(일반)				
11. 비업무용자산처분이익				
12. 유형자산처분이익	178,641,752		1,081,741	
13. 퇴직예치금평가이익	45,036,476		35,116,743	
14. 판매장려금	2,467,930		7,950,251	
15. 카드사업수익				
16. 보조금수익	173,431,680		169,831,474	
17. 위약배상금수익				
18. 상각채권추심이익				
19. 대손충당금환입				
20. 원가차익			327,272	
21. 전기오류수정이익	50,400		348,113,449	
22. 일반사업채권매각이익				
23. 자산손상차손환입액				
24. 매도가능증권손상차손환입(일반)				
25. 만기보유증권손상차손환입(일반)				
26. 매도가능증권처분이익(일반)				
27. 만기보유증권처분이익(일반)				
28. 지분법적용투자주식처분이익				
29. 지분법적용투자주식손상차손환입				
30. 상각채권매각이익	23,632,870		24,368,160	
31. 자산수증이익				
32. 채무면제이익				
33. 보험금수익	5,169,016		1,088,565	
34. 공동사업배분수익				
35. 기타영업외수익	143,367,306		119,585,740	
36. 자산재평가손실환입				
<b>VIII. 영업외비용</b>		<b>163,478,779</b>		<b>413,443,669</b>
1. 이자비용	133,893,523		150,816,056	
2. 단기매매증권처분손실				
3. 단기매매증권평가손실				
4. 외환차손(일반)				
5. 외화환산손실(일반)				
6. 지분법손실				

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
7. (구)투자유가증권감액손실(일반)				
8. (구)투자유가증권처분손실(일반)				
9. 비업무용자산처분손실				
10. 유형자산처분손실	589,681		1,275,770	
11. 퇴직예치금평가손실				
12. 카드사업비용				
13. 기타의대손상각비				
14. 재고자산감모손실			552,224	
15. 유입물건관리비				
16. 원가차손				
17. 전기오류수정손실			239,561,376	
18. 매도가능증권손상차손(일반)				
19. 만기보유증권손상차손(일반)				
20. 기부금	2,360,000		1,760,000	
21. 일반사업채권매각손실				
22. 매도가능증권처분손실(일반)				
23. 자산손상차손			3,500,000	
24. 만기보유증권처분손실(일반)				
25. 지분법적용투자주식처분손실				
26. 지분법적용투자주식손상차손				
27. 재해손실				
28. 자산재평가손실				
29. 공동사업배분비용				
30. 기타영업외비용	26,635,575		15,978,243	
IX.법인세비용차감전계속사업손익		1,144,981,425		917,501,317
(또는 법인세비용차감전계속사업손실)				
X.계속사업손익법인세비용	117,728,260		90,655,900	
X I .계속사업이익		1,027,253,165		826,845,417
(또는 계속사업손실)				
X II .중단사업손익				
(법인세효과: xxx)				
X III.당기순이익		1,027,253,165		826,845,417
(또는 당기순손실)				
X IV.주당손익				
기본주당계속사업손익				
기본주당순손익				

# 손익계산서 [ 신용 ]

제 42기 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일 까지

제 41기 2021년 1월 1일부터 2021년 12월 31일 까지

함안축산농협

(단위: 원)

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
I. 영업수익		8,285,164,227		6,123,234,534
(1) 이자수익		7,021,626,836		5,217,751,012
1. 예치금이자	1,337,478,254		942,751,565	
2. 단기매매증권이자				
3. (구)투자유가증권이자				
4. 대출금이자	5,315,010,048		4,162,694,387	
5. 매도가능증권이자				
6. 만기보유증권이자				
7. 기타이자수익	151,602		47,073	
8. 일반사업자금이자수익	368,986,932		112,257,987	
(2) 유가증권평가및 처분이익				
1. 단기매매증권평가이익				
2. 단기매매증권처분이익				
3. 매도가능증권처분이익				
4. 만기보유증권처분이익				
5. (구)투자유가증권처분이익				
6. 매도가능증권손상차손환입				
7. 만기보유증권손상차손환입				
8. (구)투자유가증권감액손실환입				
(3) 대출채권평가 및 처분이익		356,370,100		103,387,214
1. 대손충당금환입액				
2. 대출채권매각이익	356,370,100		103,387,214	
(4) 외환거래이익				
1. 외화환산이익				
2. 외환차익				
(5) 수수료수익		520,285,074		502,697,581
1. 수입수수료	440,307,142		425,508,731	
2. 전자금융수수료	79,977,932		77,188,850	
3. 기타수입수수료				
(6) 배당금수익				
(7) 기타영업수익		386,882,217		299,398,727
1. 신탁예치금처분이익				
2. 신탁예치금평가이익				
3. 미사용한도충당금환입				
4. 기타충당부채환입	34,178,526		31,499,706	
5. 기타잡수익	134,769,261		64,173,055	
6. 신용카드수탁취급수수료	217,934,430		203,725,966	
(8) 보험대리대출금이자				

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
II. 영업비용		5,590,995,173		4,250,032,741
(1) 이자비용		2,222,675,773		1,532,324,998
1. 예수금이자	2,092,687,585		1,435,675,995	
2. 차입금이자	114,240,885		90,059,949	
3. 기타이자비용	15,747,303		6,589,054	
4. 일반사업자금이자비용				
(2) 유가증권평가 및 처분손실				
1. 단기매매증권평가손실				
2. 단기매매증권처분손실				
3. 매도가능증권처분손실				
4. 만기보유증권처분손실				
5. (구)투자유가증권처분손실				
6. 매도가능증권손상차손				
7. 만기보유증권손상차손				
8. (구)투자유가증권감액손실				
(3) 대출채권평가 및 처분손실		696,181,692		240,000,000
1. 대손상각비	600,000,000		240,000,000	
2. 대출채권매각손실	96,181,692			
3. 보험관련 대손상각비				
(4) 외환거래손실				
1. 외화환산손실				
2. 외환차손				
(5) 수수료비용		19,945,255		14,912,809
1. 지급수수료	19,945,255		14,912,809	
(6) 기타영업비용		536,051,120		403,178,339
1. 미사용한도충당금전입	75,000,000			
2. 기금출연금	102,962,964		120,004,533	
3. 신탁예치금처분손실				
4. 신탁예치금평가손실				
5. 기타충당부채전입액	64,951,879		61,615,570	
6. 기타잡비용	133,493,936		64,104,984	
7. 신용카드수탁취급비용	100,138,406		96,810,605	
8. 보험수탁취급비용	59,503,935		60,642,647	
9. 정책보험비용				
(7) 판매비와관리비		2,116,141,333		2,059,616,595
1. 인건비	1,224,201,625		1,187,691,742	
2. 일반퇴직급여	125,452,837		118,142,403	
3. 특별퇴직급여				
4. 세금과공과	5,398,563		4,536,647	
5. 전산비용	142,005,681		137,654,712	
6. 감가상각비	80,268,431		73,523,923	
7. 무형자산상각비				
8. 경비	538,814,196		538,067,168	

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
<b>III. 공통관리비분담비용</b>		<b>80,753,294</b>		<b>60,523,708</b>
1. 인건비성분담비용	76,935,636		56,260,866	
2. 물건비성분담비용	3,817,658		4,262,842	
<b>IV. 영업이익</b>		<b>2,613,415,760</b>		<b>1,812,678,085</b>
<b>(또는영업손실)</b>				
<b>V. 영업외수익</b>		<b>974,258,434</b>		<b>668,570,417</b>
1. 유형자산처분이익				
2. 비업무용자산처분이익				
3. 임대료	9,600,000		11,600,000	
4. 지분법이익				
5. 보조금수익				
6. 퇴직금운용자산이익	15,762,766		11,939,600	
7. 상각채권추심이익				
8. 전기오류수정이익				
9. 내부수익	658,659,200		390,288,663	
10. 자산손상차손환입액				
11. 상각채권매각이익	23,632,870		24,368,160	
12. 지분법적용투자주식처분이익				
13. 지분법적용투자주식손상차손환입				
14. 기타공통관리비배분수익	251,093,587		199,698,067	
15. 자산수증이익				
16. 채무면제이익				
17. 보험금수익				
18. 기타영업외수익	15,510,011		30,675,927	
19. 자산재평가손실환입				
<b>VI. 영업외비용</b>		<b>934,921,515</b>		<b>831,635,986</b>
1. 유형자산처분손실	213,793		596,052	
2. 비업무용자산처분손실				
3. 지분법손실				
4. 기타의대손상각비				
5. 유입물건관리비				
6. 퇴직금운용자산손실				
7. 전기오류수정손실			234,561,376	
8. 기부금				
9. 자산손상차손				
10. 내부비용	926,911,775		583,092,754	
11. 지분법적용투자주식처분손실				
12. 지분법적용투자주식손상차손				
13. 재해손실				
14. 기타영업외비용	7,795,947		13,385,804	
15. 자산재평가손실				



계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
VII. 공통관리비분담비용		6,689,669		8,804,547
1. 기타분담비용	6,689,669		8,804,547	
VIII. 교육지원사업전출	868,931,225		630,166,616	
IX. 신용사업회계법인세비용차감전계속사업손익		1,777,131,785		1,010,641,353
(또는 신용사업회계법인세비용차감전계속사업손실)				
X. 계속사업손익법인세비용	117,728,260		90,655,900	
X I. 신용사업회계계속사업이익		1,659,403,525		919,985,453
(또는 신용사업회계계속사업손실)				
X II. 비신용사업회계계속사업이익				
(또는비신용사업회계계속사업손실)		632,150,360		93,140,036
X III. 중단사업손익				
(법인세효과: xxx원)				
X IV. 당기순이익		1,027,253,165		826,845,417
(또는 당기순손실)				
X V. 주당 손익				
기본주당 계속사업손익				
기본주당 순손익				

# 손익계산서 [ 일반 ]

제 42기 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일 까지

제 41기 2021년 1월 1일부터 2021년 12월 31일 까지

함안축산농협

(단위: 원)

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
<b>I. 매출액</b>		<b>28,486,060,379</b>		<b>27,295,853,937</b>
1. 상품매출액	27,181,875,719		26,498,025,290	
2. 생물자산매출액	935,128,891		447,067,653	
3. 제품매출액				
4. 수탁사업수수료	64,186,932		63,141,541	
5. 창고매출액				
6. 이용매출액				
7. 운송매출액				
8. 기타매출액	291,739,232		277,778,173	
9. 수수료수익	13,129,605		9,841,280	
10. 공제수익				
11. 농작물보험수익				
<b>II. 매출원가</b>		<b>24,169,076,479</b>		<b>22,794,948,959</b>
1. 상품매출원가	23,406,168,664		22,549,436,012	
2. 생물자산매출원가	762,907,815		245,512,947	
3. 제품매출원가				
4. 수탁가공원가				
5. 공제비용				
6. 농작물보험비용				
<b>III. 매출총이익</b>		<b>4,316,983,900</b>		<b>4,500,904,978</b>
(또는 매출총손실)				
<b>IV. 판매비와관리비</b>		<b>5,249,155,843</b>		<b>5,225,515,497</b>
1. 인건비	2,652,234,517		2,509,960,415	
2. 일반퇴직급여	270,431,774		193,282,993	
3. 특별퇴직급여			204,140,400	
4. 세금과공과	44,994,020		37,770,080	
5. 전산비용	280,195		261,032	
6. 대손상각비			10,000,000	
7. 감가상각비	246,431,130		242,833,086	
8. 무형자산상각비				
9. 판매경비	890,251,791		952,309,776	
10. 경비	1,144,532,416		1,074,957,715	
<b>V. 공통관리비배분수익</b>		<b>87,442,963</b>		<b>69,328,255</b>
1. 공통관리비배분수익	87,442,963		69,328,255	

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
<b>VI. 영업이익</b>				
(또는 영업손실)		844,728,980		655,282,264
<b>VII. 교육지원사업수익</b>	<b>279,121,920</b>		<b>228,555,000</b>	
<b>VIII. 교육지원사업비용</b>		<b>1,148,053,145</b>		<b>853,799,375</b>
1. 영농지원사업비	617,299,110		508,266,874	
2. 영농지도사업비	271,414,920		146,035,111	
3. 생활지도사업비				
4. 교육사업비	128,000			
5. 홍보선전사업비	136,266,095		80,015,910	
6. 조사연구사업비				
7. 복지지원사업비	122,945,020		119,481,480	
<b>IX. 영업외수익</b>		<b>1,772,821,971</b>		<b>1,962,122,192</b>
1. 이자수익	8,683,159		7,526,966	
2. 배당금수익	126,208,326		181,356,633	
3. 임대료	13,072,723		11,909,080	
4. 단기매매증권처분이익				
5. 단기매매증권평가이익				
6. 외환차익				
7. 외화환산이익				
8. 지분법이익	55,019,612			
9. 지분법적용투자주식처분이익				
10. 지분법적용투자주식손상차손환입				
11. (구)투자유가증권감액손실환입				
12. (구)투자유가증권처분이익				
13. 비업무용자산처분이익				
14. 유형자산처분이익	178,641,752		1,081,741	
15. 퇴직예치금평가이익	29,273,710		23,177,143	
16. 판매장려금	2,467,930		7,950,251	
17. 카드사업수익				
18. 보조금수익	173,431,680		169,831,474	
19. 위약배상금수익				
20. 상각채권추심이익				
21. 대손충당금환입				
22. 원가차익			327,272	
23. 전기오류수정이익	50,400		348,113,449	
24. 일반사업채권매각이익				
25. 일반사업상각채권매각이익				
26. 자산손상차손환입				
27. 매도가능증권손상차손환입				
28. 신용사업자금이자수익				
29. 내부수익	1,052,946,368		1,120,849,805	

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
30. 만기보유증권손상차손환입				
31. 매도가능증권처분이익				
32. 만기보유증권처분이익				
33. 자산수증이익				
34. 채무면제이익				
35. 보험금수익	5,169,016		1,088,565	
36. 공동사업배분수익				
37. 기타영업외수익	127,857,295		88,909,813	
38. 자산재평가손실환입				
<b>X. 영업외비용</b>		<b>1,560,243,351</b>		<b>1,404,902,205</b>
1. 이자비용	133,893,523		150,816,056	
2. 단기매매증권처분손실				
3. 단기매매증권평가손실				
4. 외환차손				
5. 외화환산손실				
6. 지분법손실				
7. (구)투자유가증권감액손실				
8. (구)투자유가증권처분손실				
9. 비업무용자산처분손실				
10. 유형자산처분손실	375,888		679,718	
11. 퇴직금운용자산손실				
12. 카드사업비용				
13. 기타의대손상각비				
14. 재고자산감모손실			552,224	
15. 유입물건관리비				
16. 원가차손				
17. 전기오류수정손실			5,000,000	
18. 매도가능증권손상차손				
19. 만기보유증권손상차손				
20. 기부금	2,360,000		1,760,000	
21. 일반사업채권매각손실				
22. 매도가능증권처분손실				
23. 자산손상차손			3,500,000	
24. 만기보유증권처분손실				
25. 신용사업자금이자비용	368,986,932		112,257,987	
26. 내부비용	784,693,793		928,045,714	
27. 지분법적용투자주식처분손실				
28. 지분법적용투자주식손상차손				
29. 기타공통관리비분담비용	251,093,587		199,698,067	
30. 재해손실				
31. 공동사업배분비용				
32. 기타영업외비용	18,839,628		2,592,439	
33. 자산재평가손실				

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
X I . 교육지원사업전입	868,931,225		630,166,616	
X II . 일반사업회계법인세차감전계속사업손익				
(또는 일반사업회계법인세차감전계속사업손실)		632,150,360		93,140,036
X III . 계속사업손익법인세비용				
X IV . 일반사업회계계속사업이익				
(또는 일반사업회계계속사업손실)		632,150,360		93,140,036
X V . 신용사업회계계속사업이익		1,659,403,525		919,985,453
(또는 신용사업회계계속사업손실)				
X VI . 중단사업손익				
(법인세효과 : xxx원)				
X VII . 당기순이익		1,027,253,165		826,845,417
(또는 당기순손실)				
X VIII . 주당손익				
기본주당계속사업손익				
기본주당순손익				